ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.06.2015

Иркутск

О Законе Иркутской области
«О внесении изменений в
Закон Иркутской области «О
порядке организации и веде
ния регистра муниципаль
ных нормативных правовых
актов Иркутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О порядке организации и ведения регистра муници
пальных нормативных правовых актов Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области временно исполняю
щему обязанности Губернатора Иркутской области Ерощенко С.В. для об
народования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИИ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПО
РЯДКЕ ОРЕАНИЗАЦИИ И ВЕДЕНИЯ РЕЕИСТРА МУНИЦИПАЛЬНЫХ
НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 12 марта 2009 года № 10-оз
«О порядке организации и ведения регистра муниципальных нормативных
правовых актов Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собра
ния Иркутской области, 2009, № 7, т. 1; 2011, № 30, т. 3; 2012, № 40; 2014,
№ 14; Областная, 8 июня) следующие изменения:

1) второе предложение абзаца второго части 2 статьи 5 исключить;
2) в части 5 статьи 6 слова «дополнительных сведений» заменить

словами «муниципальных нормативных правовых актов, а также дополни
тельных сведений к ним»;

3) статью 7 изложить в следующей редакции:
«Статья 7. Порядок представления муниципальных нормативных

правовых актов, а также дополнительных сведений к
ним, подлежащих включению в Регистр

1. В Регистр включаются муниципальные нормативные правовые ак
ты, а также дополнительные сведения к ним, представленные в уполномо
ченный орган одним из следующих способов:

1) на бумажном носителе в виде заверенных копий и в электронном
виде без использования усиленной квалифицированной электронной под
писи (на машиночитаемом носителе -  компакт-диске, дискете, флеш-
накопителе или по электронной почте);

2) в электронном виде по электронной почте с использованием уси
ленной квалифицированной электронной подписи.

2. При представлении муниципальных нормативных правовых актов,
а также дополнительных сведений к ним в соответствии с пунктом 1 час
ти 1 настоящей статьи:

1) руководитель органа местного самоуправления муниципального
образования области, должностное лицо местного самоуправления, при
нявшие (издавшие) муниципальный нормативный правовой акт, если они
не являются главой муниципального образования области, представляют в

9

течение 5 рабочих дней со дня принятия (издания) муниципального норма
тивного правового акта главе муниципального образования области:

а) копии муниципальных нормативных правовых актов на бумажном
носителе, заверенные в установленном законодательством порядке упол
номоченным лицом;

б) тексты данных муниципальных нормативных правовых актов в
электронном виде без использования усиленной квалифицированной элек
тронной подписи;

в) копии дополнительных сведений к муниципальным нормативным
правовым актам, предусмотренных частью 3 статьи 6 настоящего Закона
(при их наличии), на бумажном носителе;

2) глава муниципального образования области в течение 10 рабочих
дней по окончании каждого месяца представляет в уполномоченный орган:

а) копии муниципальных нормативных правовых актов, принятых
(изданных) за месяц, на бумажном носителе, заверенные в установленном
законодательством порядке уполномоченным лицом;

б) тексты данных муниципальных нормативных правовых актов в
электронном виде без использования усиленной квалифицированной элек
тронной подписи;

в) сведения об официальном опубликовании (обнародовании) муни
ципальных нормативных правовых актов (наименование, дата, номер -  для
источников официального опубликования (обнародования), являющихся
печатными средствами массовой информации; дата, место, способ -  для
иных источников официального опубликования (обнародования)) (указы
ваются в сопроводительном письме на бумажном носителе).

В случае если на день представления муниципального нормативного
правового акта в уполномоченный орган он не опубликован (не обнародо
ван) в связи с периодичностью выпуска соответствующего печатного из
дания (в связи с планируемым обнародованием), сведения об официальном
опубликовании (обнародовании) муниципального нормативного правового
акта представляются сопроводительным письмом на бумажном носителе в
течение 10 рабочих дней по окончании месяца, в котором осуществлен вы
пуск издания (обнародование).

По официальному запросу уполномоченного органа глава муници
пального образования области направляет на бумажном носителе экзем
пляр печатного издания либо копию такого издания, в котором муници
пальный нормативный правовой акт был опубликован (обнародован), не
позднее 5 рабочих дней со дня получения запроса;

г) копии дополнительных сведений к муниципальным нормативным
правовым актам, предусмотренных частью 3 статьи 6 настоящего Закона
(при их наличии), на бумажном носителе.

3. При представлении муниципальных нормативных правовых актов,

3

а также дополнительных сведений к ним в соответствии с пунктом 2 час
ти 1 настоящей статьи:

1) руководитель органа местного самоуправления муниципального
образования области, должностное лицо местного самоуправления, при
нявшие (издавшие) муниципальный нормативный правовой акт, если они
не являются главой муниципального образования области, представляют в
течение 5 рабочих дней со дня принятия (издания) муниципального норма
тивного правового акта главе муниципального образования области его
текст, а также дополнительные сведения к нему (при их наличии) в элек
тронном виде без использования усиленной квалифицированной электрон
ной подписи;

2) глава муниципального образования области в течение 10 рабочих
дней по окончании каждого месяца представляет в уполномоченный орган:

а) тексты муниципальных нормативных правовых актов, принятых
(изданных) за месяц, в электронном виде с использованием усиленной ква
лифицированной электронной подписи;

б) сведения об официальном опубликовании (обнародовании) муни
ципальных нормативных правовых актов (наименование, дата, номер -  для
источников официального опубликования (обнародования), являющихся
печатными средствами массовой информации; дата, место, способ -  для
иных источников официального опубликования (обнародования)) (указы
ваются в сопроводительном письме в электронном виде с использованием
усиленной квалифицированной электронной подписи).

В случае если на день представления муниципального нормативного
правового акта в уполномоченный орган он не опубликован (не обнародо
ван) в связи с периодичностью выпуска соответствующего печатного из
дания (в связи с планируемым обнародованием), сведения об официальном
опубликовании (обнародовании) муниципального нормативного правового
акта представляются в электронном виде с использованием усиленной ква
лифицированной электронной подписи в течение 10 рабочих дней по
окончании месяца, в котором осуществлен выпуск издания (обнародова
ние).

По официальному запросу уполномоченного органа глава муници
пального образования области направляет на бумажном носителе экзем
пляр печатного издания либо копию такого издания, в котором муници
пальный нормативный правовой акт был опубликован (обнародован), не
позднее 5 рабочих дней со дня получения запроса;

в) копии дополнительных сведений к муниципальным нормативным
правовым актам, предусмотренных частью 3 статьи 6 настоящего Закона
(при их наличии), в электронном виде с использованием усиленной квали
фицированной электронной подписи.

4. Муниципальные нормативные правовые акты, а также дополни
тельные сведения к ним направляются в уполномоченный орган для вклю
чения в Регистр в электронном виде в точном соответствии с экземплярами

4

муниципальных нормативных правовых актов и дополнительных сведений
к ним на бумажных носителях.

5. Лица, указанные в частях 2, 3 настоящей статьи, обеспечивают до
стоверность и полноту представляемых сведений.

6. Требования к электронному виду муниципальных нормативных
правовых актов, а также дополнительных сведений к ним, представляемых
в уполномоченный орган для включения в Регистр, устанавливаются Пра
вительством Иркутской области.

7. Сбор муниципальных нормативных правовых актов, а также до
полнительных сведений к ним, юридическая обработка муниципальных
нормативных правовых актов, присвоение муниципальным нормативным
правовым актам регистрационных номеров для включения их в Регистр,
внесение в Регистр текстов муниципальных нормативных правовых актов
и дополнительных сведений к ним, проведение экспертизы муниципаль
ных нормативных правовых актов, формирование и хранение Регистра
осуществляются уполномоченным органом в соответствии с настоящим
Законом и нормативными правовыми актами Правительства Иркутской
области.

8. Уполномоченный орган обеспечивает представление Регистра в
Министерство юстиции Российской Федерации, а также его актуализацию
в соответствии с законодательством.»;

4) в статье 11:
в наименовании слова «представленной заверенной копией» заме

нить словами «представленным текстом»;
в части 1 слова «о приведении электронного вида Регистра в соот

ветствие с его документальным видом» заменить словами «об устранении
таких технических ошибок»;

часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. В случае обнаружения расхождения между представленным тек

стом муниципального нормативного правового акта и официально опубли
кованным (обнародованным) текстом муниципального нормативного пра
вового акта уполномоченный орган извещает об обнаруженном расхожде
нии орган местного самоуправления муниципального образования области
или должностное лицо местного самоуправления, принявшие (издавшие)
муниципальный нормативный правовой акт, и вносит в Регистр соответ
ствующую информацию.»;

в части 3 слова «представленной заверенной копией» заменить сло
вами «представленным текстом»;

5) в части 1 статьи 12 слова «заверенной копии муниципального
нормативного правового акта, копий дополнительных сведений к нему»
заменить словами «такого муниципального нормативного правового акта и
(или) таких дополнительных сведений к нему.».

5

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2016 года, но не ранее
чем через десять календарных дней после дня его официального опублико
вания.

\Л р О
'■а, У ,  < 0 7 38 0 8 0

Временно исполняющий овш ош овяЬ
Губернатора Иркутской оот|(Г^щ"С

! s~ l6  ф,/у.г ryv ;
К -• * У Ч ~»t-' « 4Г

Г. Иркутск ' ' ■'
«  7 »  июля 2015 годе

№ 61-03

v&> V
?'<Чгч.

С.В. Трощенко